Resultado Preliminar da Prova de Múltipla Escolha
Edital nº 01/2025

Seleção para Curso de Capacitação em Inteligência Artificial

A Universidade Federal do Ceará (UFC), por intermédio do Departamento de
Computação (DC), e a Fundação para o Desenvolvimento Tecnológico da Engenharia
(FDTE), em parceria com o SiDi e com a Associação pela Excelência do Software de
Campinas - Núcleo SOFTEX Campinas (NSC), no âmbito dos Programas e Projetos de
Interesse Nacional nas Áreas de Tecnologias da Informação e Comunicação (PPIs) do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), com recursos da Lei nº 8.248, de
23 de outubro de 1991, publicado como Residência em TIC 44 DOU
01245.001568/2025-02, do programa PPI SOFTEX, coordenado pela Associação para
Promoção da Excelência do Software Brasileiro - SOFTEX, torna público o resultado
preliminar da prova de múltipla escolha do Edital nº 01/2025, como parte do projeto
Residência em TIC 44 - Capacitação Técnica e Empreendedora em Inteligência
Artificial - CTE-IA.

As provas dos candidatos foram corrigidas automaticamente pela plataforma Google
Formulários.

Foram selecionados(as) 429 candidatos(as) com as maiores notas para prosseguirem
para a etapa de análise curricular / histórico escolar. A lista em ordem alfabética dos
candidatos(as) selecionados(as) é apresentada no Anexo 1.

Os(as) candidatos(as) selecionados(as) na prova de múltipla escolha devem atentar-se
aos próximos passos previstos no Cronograma, conforme estabelecido em Edital.
Eventuais recursos poderão ser interpostos dentro do prazo estipulado, seguindo as
orientações que constam no Edital.

Fortaleza, 11 de setembro de 2025.

Equipe Organizadora do Processo Seletivo do Edital nº 01/2025
Seleção para Curso de Capacitação em Inteligência Artificial

1

Anexo 1 - Lista de Candidatos(as) Selecionados(as) na Prova de Múltipla Escolha

NOME ESTADO

Abner Colman Mendonça CE

ADESOJI JOSEPH ADEOYE  RS

Adilson Leonardo Morgado Cabaça CE

Adriano Pires Cunha MG

Adriel Leite da Silva PE

Alan Delon Sousa Rocha CE

Alex de Sousa Ramos CE

Alex Pereira Barros RN

Alexandre Anderson Ferreira CE

ALEXANDRE QUIRINO DE MELO MG

Alexsandro Barreto de Abreu CE

Alida Pires Mulato CE

Aline Lima do Nascimento CE

Allef Kauan de Santana Gomes CE

Ana Caraolina Araujo Lima CE

ANA CAROLINA MENDES FORTES MA

Ana Julia Chaves Souto da Costa CE

Ana Vitória Dias Carvalho PI

Anderson Costa Lima RN

Anderson Herculano de Lima CE

Anderson Moura Costa do Nascimento CE

André Carlos Pereira da Silva BA

André de Arruda Silva CE

André Felipe Mota Belforte RO

André Gadelha Rocha CE

André Hanauer Navarro PE

Andre Joas Lima de Araujo PA

André Vinícius Diz Freitas BA

ANILDO DA SILVA GOMES CE

Anna Carolinne Albuquerque de Medeiros RN

Antonio Alan Medeiros de Almeida CE

Antonio Anderson de França CE

Antonio Carlos Pereira Alves PI

Antonio Daniel de Souza Linhares BA

ANTONIO EVANGELISTA RIBEIRO JUNIOR CE

Antonio Everton Coelho Teixeira CE

Antonio Matheus Monteiro da Silva CE

ANTONIO RENNIS PINHEIRO ALMEIDA CE

Antonio Sergio Castro de Carvalho Junior MA

Arthur Alves Dedeus CE

Arthur Lourenço Machado SP

Avelar Rodrigues de Sousa PI

Axel Bruno Mariotto MG

Beatriz Almeida Felicio GO

Brener Gomes dos Santos BA

Breno Gonzaga de Carvalho CE

BRUNA KAROLIN DA SILVA LEITE AM

Bruno Marx de Aquino Braga DF

Bruno Matsuyama Pereira Takazono SP

Caio Jordan Oliveira de Siqueira CE

Caio Lima Martins CE

CAMILLA SOARES SOUSA PI

Carlos Adriano Neves Rodrigues MA

Carlos Alexandre Morais Silva CE

Carlos André Monteiro do Amaral Filho CE

Carlos Daniel Barreto dos Santos SE

Carlos Eduardo Cristovao de Melo CE

Carlos Eduardo Suassuna Santiago RN

CARLOS HENRIQUE SANTOS BARROS PI

Carlos Humberto Costa de Oliveira CE

Carlos Vinicio Dantas Araújo CE

Carol Anely Miranda Guzman RJ

Cassio de Oliveira Leitao CE

catarina rodrigues gonçalves MG

Cauã Braga de Lima CE

Cauã Gomes Xavier CE

Cauã Ribeiro da Costa e Aguiar MG

Cicero Thyago de Oliveira Fernandes CE

Clara Ricardo de Melo CE

Clauson Sales do Nascimento Rios CE

Cristiano Mendes Pinheiro PI

Daniel Campos Diniz MA

DANIEL DE MELO COSTA CE

Daniel Frederico Xavier de Andrade PB

Daniel Icaro Faria Diniz RN

DANIELLE CRISTINA DE SOUZA CASTRO CE

Danielle Magalhães Ballester RN

Danilo Bezerra Vieira RN

DANILO DOUGLAS LINHARES SP

DAVI BERTASSONE SENA PAISANTE
KIRISAWA CE

Davi Leal Maciel CE

Davi Morais Bicalho DF

Davi Oliveira Sousa CE

David Correia da Silva ES

David Damasceno da Frota CE

David de sena souza CE

DAVID MARQUES FERREIRA CE

David Ruan Pereira de Souza CE

deivisson rafael da silva RN

Delano Rocha Nunes Sarmento BA

Diego Alex Rossi Gradini SP

Diego Amorim Vidal CE

Diego Benício CE

Diógenes Bezerra Pereira PR

Dorivan Cunha de Morais MA

Douglas Leonard Passos Olinto GO

Douglas Santos de Assunção CE

Edgar dos Santos Oliveira CE

Edson Gonçalves dos Santos Junior PE

Eduarda Silva Santos PI

Eduardo Henrique Brito da Silva CE

Eduardo Kohei Seko PA

Edvaldo Teixeira Caculo CE

Edwirges Vtoria Ferreira Leite PB

Elias Kento Tomiyama SP

Éliton Pereira melo CE

Emanoel levi dos santos celestino menezes  CE

Emilio Frederico Haenzel Pacheco de Freitas RS

Emilio Henrique dos Santos Sousa CE

Emilly Bezerra Ximenes CE

Emmanuel Priestley Titus MG

Ennio Willian Lima Silva TO

Enok Januário da Rocha MG

Enver Felipe Barreto Ribeirro de Castro
Dourado BA

Érica Lima Silva CE

Érica Silva Aquino RN

ERICK ROBERTO MENDES DOS REIS MA

Erika Beatriz Martins Sousa MA

Esdras Muniz Mota CE

Ester Reis Silva  MA

Estevão Nogueira Bruno CE

Euclides Ehrich de Menezes Neto CE

Everson de Araújo Maia CE

Ewerton Souto Pinheiro MG

Fabiano Henrique Silva de Oliveira RJ

Fabricio Fogaça da Silva Lemos MS

Felipe Barbosa de Lima AM

Felipe De Lima Costa CE

Felipe de Melo Silva PE

Felipe dos Santos Rangel RJ

Felipe Frances Guimarães CE

Felipe Moreno Lorente Lopes PR

Fernanda Guimarães de Oliveira AM

Fernanda Leite de Carvalho RJ

Fernanda Maressa Antunes Alves CE

Fernanda Sousa de Assunção Vale MA

Fernando da Silva Sena  PI

FIAMA VIDAL ZELAYA FLORES SP

Filipe Alves de Sousa DF

Flaviane Guimarães dos Santos MA

Francisca Gabriela Nunes Portela CE

FRANCISCO ANTONIO GUILHERME DO
NASCIMENTO CE

Francisco Brenno de Sousa Azevedo CE

Francisco Danicleiton Silva Braga CE

Francisco de Assis de Melo Junior SP

Francisco Edinaldo Dos Santos Silva CE

Francisco Estevão Damasceno Filho CE

FRANCISCO IVAN PRUDÊNCIO FILHO CE

Francisco Jefferson de Araújo teixeira CE

Francisco José Cardoso da Conceição CE

Francisco Micarlos Teixeira Pinto RN

Francisco Rafael Lobo Pinho CE

Francisco Renan de Moura Dias CE

Francisco Rondynelly Pinheiro de Sousa CE

Francisco Sérgio Feitosa Lima Segundo BA

Francisco Wallisson Moreira de Souza CE

frantisco barbosa dos santos SP

Gabriel Farias Leandro CE

GABRIEL PONTES CAMARGO DA SILVA MG

Gabriel Rocha Paes da Costa PI

Gabriel Silva Ribeiro CE

George Lucas Lopes da Silva Gomes AM

Getúlio Macedo Pinho CE

Gilliard Ripardo Furtado CE

Gisele Fonseca de Aguiar Silva PB

Gisele Gomes Costa CE

Giulia Marianna Dias Ferreira PE

Glaucia Cecilia Pivoto Andare MG

guilherme cardoso pessoa luna CE

Guilherme Hermano de Paula Ferreira CE

Guilherme Pereira de Souza CE

Guilherme Vieira de Alencar CE

Hailton David Lemos GO

HELOISA FERNANDES RODRIGUES CE

Henrique Alberto Da Silva SC

Hiel Saraiva Freitas de Queiroga CE

Hilda Aleixo Dantas Miranda Costa PE

Ian Gabriel Gama de Oliveira BA

Idalo Dantas Cavalcanti BA

IDARLAN ROGERIO DIAS MAGALHAES CE

IGOR HAMMOM RODRIGUES DA COSTA CE

Igor Marreira dos Santos CE

Ingryd Carolly de Oliveira Medeiros RN

Isabel Conceição Sousa MA

Isabella Subtil Norberto SP

Isac Moura Gomes CE

Isac Peixoto Costa CE

Isaque Efraim Martins Oliveira CE

ISRAEL NATAN LOURENÇO DOS SANTOS BA

Italo Monteiro de Sousa CE

Ivina Lorena Oliveira Moura CE

Ivna Feitosa Alencar CE

Jaime Silva de Abreu CE

Janaina dos Santos Ferreira AM

Janaina Sousa de Oliveira CE

Janiele dos Santos Neves AM

Jefferson Sousa Oliveira  CE

Jeisa Caroline Limeira Boaventura SP

Jessica Coutinho de Oliveira RJ

Jéssica Victória Santos Cirqueira MA

Jhonatan Rodrigues da Silva MS

Joanne Bruna da Silva Santos MA

João Bruno Matos Dos Reis Silva BA

João Carlos Amado Abreu PI

João Danilo Ventura Holanda Nogueira CE

JOAO GABRIEL BEZERRA LEITE CE

João Guilherme Ito Cypriano SC

João Luis Gomes Torres CE

João Marcos Sousa Almeida MA

João Paulo Rodrigues Pereira MG

João Pedro Lacerda Sousa DF

João Pedro Piccino Marafiotti SP

João Samuel Maciel de Sales CE

João Victor da Fonseca Dionisio RN

João Victor Nogueira de Souza MT

João Victor Oliveira Gomes CE

João Vitor Lima Rocha PE

Jocielio Soares dos Santos CE

JONATHAN EMANOEL VASCONCELOS
GALVÃO PE

Jonathas Gomes Vieira Ferreira PB

Jorge Soares Cidade CE

José Airton Silva Marques CE

José Arthur Rats CE

José Carlos CE

José de Anchieta do Nascimento Albano CE

José Fernando de Lima Rodrigues CE

José Gabriel Lins dos Santos SP

JOSÉ GUILHERME BARBOSA PAIVA
MAGALHÃES FILHO CE

José Joéliton Oliveira dos Reses CE

JOSE MARCIEL RODRIGUES BASTOS CE

José Ricardo Linhares Filho CE

José Roberto Pereira dos Santos CE

José Tiago Torres de Lima CE

Julia Santana de Oliveira BA

Juliana Kathleen Barbosa de Vasconcelos PE

Juliano Lavandoski PR

Kadmiel Costa de Monte Mor CE

Kamila Rocha Pimentel PE

Karina Albuquerque da Silva  CE

Katelyn Moura Monteiro de Almondes PI

Kauan Araujo Barros CE

Kauan Divino Pouso Mariano GO

Kelvin Leandro Martins CE

Larissa Vaniel Bonow RS

Leandro Leite PB

Léo Queiroz de Lima CE

Léo Vitor Nascimento Ribeiro  CE

leonardo alves moreira CE

Leonardo Augusto Araujo Pereira PR

Leonardo Kauan Hirano Pereira Moreira SP

Letícia Avelar Araujo MA

Letícia de Araújo da Hora BA

Letícia Lima da Silva SP

Letícia Maria Jardim Barros RJ

Lívia Lorrani Florêncio dos Santos PE

Luan Rodrigues Araújo BA

Luana Maria da Silva Menezes SP

Lucas Cruz Araujo AM

Lucas de Melo Falcão PE

Lucas Delacroix Alves CE

Lucas Fernando Alves Ferreira PE

Lucas Ferreira da Rocha CE

Lucas Ferreira de Almeida CE

Lucas Gabriel Arenhardt PR

Lucas Gabriel Carvalho dos Ramos PE

Lucas José Bressiani RS

Lucas Jundi Hikazudani SP

Lucas Leite CE

Lucas Matos da Silva MA

Lucas Oliveira da Silva BA

Lucas Pinheiro da Costa CE

Lucas Roberto de abreu Rogenski CE

Lucas Viana Sampaio CE

Luis Felipe Carneiro de Souza CE

Luis Felipe da Costa Monteiro CE

LUIS PAULO ALBUQUERQUE GUEDES RJ

Luiz Augusto Gomes da Silva CE

Luiz Carlos Gomes da Silva Júnior MA

Luiz Felipe Souza da Silva AM

Luiz Gabriel de Oliveira Lacerda CE

Luiz Mavinier Miranda Tavares Filho CE

Luiz Paulo Arantes da Silveira MG

Luiza Gabrielly do Rosário Chaves MA

Makalister Andrade da SIlva RO

Manoel Felipe Costa Furtado MA

Márcio Garcia Dutra Borges CE

Márcio Jerlison da Silva Sales CE

Marco Andrade CE

Marco Antonio Cavalcante de Sousa AM

Marcos Felipe Santos de Souza Carvalho CE

Marcos Iuri Alves de Holanda CE

Marcos Vinícius de Vasconcelos Marques PE

Marcos Wesley Gonçalves de Meneses Júnior CE

Maria Adriana Ferreira da Silva RN

Maria Clara Alves Coelho PI

Maria Clara Nunes Ramos BA

Maria Eduarda Nogueira Freitas  CE

Maria Fernanda Ferreira Paulino CE

Maria Ianne Braz Castro  CE

Maria Leticia de Oliveira Cardoso CE

Maria Luana da Silva  PI

Mariana Beatriz Campêlo Ferreira PE

Mario Cesar Freire Dias Filho CE

Maristella Pessoa Ferreira Marinho CE

Marllon Carmo Alves MG

Marloni Ribeiro  CE

Martony Demes da Silva PI

Mateus Silva Brito CE

Maykow daniel santos moura RS

Mayron Martins da Silva MA

Miguel Wagner Galvão Ferreira de Morais CE

Mikael Mota Feitosa Sales CE

Milton Cassul Miranda CE

Miriam Oliveira de Aguiar Sobral SP

Monalisa Silva Bezerra CE

Natanael Nogueira Fernandes CE

Nathália Gomes da Silva SP

Nikelly Santiago da Silva CE

Nivea Hayane CE

OCEAN ALVES DOS SANTOS PI

Osvaldo Pedro Candeia Jamba CE

Pablo Kauan Martins Timbó CE

Paulo Anderson dos Reis Maia RN

Paulo André Corrêa Pereira MA

Paulo Davi Ramos Albuquerque CE

Paulo Eliezer Guimarães Mesquita Filho CE

Paulo Henrique Bessani Salkys PR

Paulo Henrique Oliveira Henz PR

Paulo Jânio dos Santos Júnior CE

PAULO MATIEL CARVALHO RIBEIRO CE

Paulo Ricardo Santos Nascimento BA

Paulo Roberto Carregosa Luiz RJ

Paulo Sérgio da Silva SP

Paulo Victor da Silva Farias CE

Paulo Vitor Liborio Pereira AM

Pedro Augusto Marinho CE

Pedro Henrique Almeida Cardoso Reis MG

Pedro Henrique Câmara Matos CE

Pedro Henrique Mauricio Alves CE

Pedro Henrique Rodrigues do Nascimento PB

Pedro Lucas Fernandes de Souza BA

Pedro Wallacy Paixão de Menezes AM

Pietro de Oliveira Esteves CE

Rafael Alexander de Souza Brito RN

Rafael Azevedo Acioli da Silveira RN

Rafael de Padua Oliveira MG

Rafael Emanuel Evangelista de Sousa BA

Rafael Porto Carvalho  CE

Rafael Ziani de Carvalho RS

Raimunda Nonata Costa Lima CE

Raimundo Domicio da Silva Pimenta AM

Ramon Leite Petitinga BA

Raphael Prizimich de Almeida Gamero Vico SP

Raquel Mota Feitosa Sales  CE

Raquel Silva Coelho MA

Rayane Silva Duarte CE

Raylson Silva de Lima CE

Rebeca evelyn gadelha dos reis  CE

Reberte Martins Farias CE

Reinaldo A lmeida Rodrigues CE

Renato Abrantes de Castro SC

Renato Bruno Silva MG

Rian Íthalo da Costa Linhares PB

Ricardo Porto de Melo RJ

Roberto Romualdo Marvulle SP

Robson Galdino Valentim PE

Rodrigo Oliveira de Queiroz CE

Rodrigo Silveira Pereira RJ

Romeu Róseo Araújo CE

Rôney Assunção Barbosa MG

Ronys Wellington Rodrigues de Santana MG

rorras neves PE

Rubem Benicio da Silva CE

Ryan Guilherme Morais Nascimento CE

Saimom Goz Siebem MA

Samuel Alexandrino Oliveira RJ

Samuel Egson Milhomem Rodrigues PI

Samuel Moura Alves CE

Sandro Marques Solidario Coelho RS

Selso Pires Lourenço CE

Shayenne Manso Zago SP

Sidnei Alves Barbosa MG

Sinei Barbosa Tenório  AP

Stanley de Oliveira Souza RN

Sthefferson Bruno Costa Ferreira MA

Sued Policarpo Rebouças Filho RO

Taissa Vitoria Rodrigues de Paula CE

Talita da Luz Beserra PI

Tarcisio de Assis Pereira Brito BA

Tarciso Alves Viana Costa Filho PE

Tayanne RJ

Tevin Samuel Simão CE

Thaís Adrielle Ferreira Rodrigues CE

Thais Rodrigues Marques MS

Thiago de sena lima CE

Thiago Henrique Siqueira Silva PE

Thiago José Rodrigues Pires SP

THYAGO ALEX CARDOSO SAMPAIO AM

Tiago de Jesus Lima SP

Tiago Nascimento Oliveira CE

Ticiane da Silva Torres CE

Tony Esaú de Oliveira CE

Válcler Manoel Vieira Camelo Maia CE

VALERIA PEREIRA DE MENESES PB

vianney de oliveira ribeiro CE

Victor Emmanuel Olmi Louzada MG

Victor Gnoatto Batista CE

Victor Hugo Sena Mota da Silveira CE

Victória Lima Maciel CE

Vinicius Bonfieti Mantovam SP

Vinícius Gabriel de Sousa Soares PI

Viny Pereira Barros CE

Waisman da Fonseca Braga MG

Walmir Lima da Silva CE

Walter William Cavalcante de Castro CE

Webley Generique Alves CE

Weillon Barroso Mota CE

Wellington e Silva Oliveira PA

Wendel Davi Reis Costa MA

wesley costa da silva RN

Wesley dos Santos Silva RN

Wesley Iuri Dantas dos Santos RN

Wesley Rodrigues de Carvalho CE

Wesnei de Paiva Batista CE

Wilian Vinícius Contardi Demarque MT

Wilker Rogério Souza Nascimento MG

William Marreiro Brito CE

YAGO DANIEL SOUTO RN

Yuri Tayro Carneiro Nóbrega Paiva CE